2

2

2

2

2

3

3

3

3

3

3

Edição nº 3707 - Ano 15 - 11 de Maio de 2021

domtdf003707c111052021SUMÁRIO

• AVISO DE ALTERAÇÃO DE DATA DA SESSÃO SRP 062-2021

• AVISO DE LICITAÇÃO COMISSÃO PERMANENTE 007-2021

• DECRETO 628.2021 DELEGA COMPETÊNCIA À SECRETÁRIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, COMO ORDENADOR DE DESPESA - GABRIELA DE OLIVERA

• EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CME, 2021/2022.

• EXTRATO DO CONTRATO 3-605-2021 - SEAM - SERVIÇOS DE ATENDIMENTO MÉDICO LTDA

• EXTRATO DO RESCISÃO TRES-3-572-2021 - UNIDAS VEICULOS ESPECIAIS S.A.

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA 2-DL-208-2021

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA 2-DL-209-2021

• HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 2-IL-255-2021

• TORNAR SEM EFEITO ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO PRESENCIAL ARP 022-2021

• TORNAR SEM EFEITO CONTRATOS DO PREGÃO PRESENCIAL ARP 022-2021

Edição nº 3707 - Ano 15 - 11 de Maio de 2021

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br

AVISO DE ALTERAÇÃO DE DATA DA SESSÃO SRP 062-2021

A Comissão Permanente de Licitação – COPEL, do município de Teixeira de
Freitas,  torna  público  para  conhecimento  dos  interessados,  que o  Pregão
Presencial nº 032/2021,  publicado no Diário Oficial do Município de Teixeira
de Freitas – Ba, Edição nº 3700, Ano XV, Caderno 1, de 30 de abril de 2021,
passará conter as seguintes informações de data e horário:

DATA DA SESSÃO: 21/05/2021 às 08h00min, horário de Brasília.

Quaisquer  esclarecimentos/questionamentos  poderão  ser  formalizados
através do e-mail: copelpmtf@yahoo.com. O acesso ao edital será através do
endereço  eletrônico  http://www.teixeiradefreitas.ba.gov.br, “transparência”,
“Editais de licitação”, “Editais Baixar”.

Teixeira de Freitas, 11 de maio de 2021.

Magda de Seles Guimarães
PREGOEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO COMISSÃO PERMANENTE 007-2021

A Comissão Permanente de Licitação – COPEL, do município de Teixeira de

Freitas, torna público para conhecimento dos interessados, que será realizada

a seguinte Licitação:

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA  PÚBLICA Nº  007/2021  –  DO TIPO MENOR

PREÇO GLOBAL

PROCESSO  ADMINISTRATIVO  Nº  1062/2021  –  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE

OBRAS  DE  PAVIMENTAÇÃO,  DRENAGEM  E  PASSEIOS  NO  BAIRRO  NOVO

HORIZONTE, MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS/BA .

DATA DA SESSÃO: 10/06/2021 às 08h00min, horário de Brasília.

Quaisquer  esclarecimentos/questionamentos  poderão  ser  formalizados

através do e-mail: copelpmtf@yahoo.com. O acesso ao edital será através do

endereço  eletrônico  http://www.teixeiradefreitas.ba.gov.br, “transparência”,

“Editais de licitação”, “Editais Baixar”.

Teixeira de Freitas, 11 de maio de 2021.

Magda de Seles Guimarães
PREGOEIRA

DECRETO 628.2021 DELEGA COMPETÊNCIA À SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
HABITAÇÃO, COMO ORDENADOR DE DESPESA - GABRIELA DE OLIVERA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso
de suas atribuições especialmente as contidas na Lei Orgânica do Município.

Considerando a resolução 1357/2017, do Tribunal de Contas dos Municípios
do Estado da Bahia;

DECRETA:

Art. 1º - Delega competência à Sra. GABRIELA DE OLIVERA, como Ordenador
de Despesas da Secretária Municipal de Habitação.

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a 04 de Maio de 2021, revoga todas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, 05 de Maio de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO - CME, 2021/2022.

A Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com sede nesta cidade, Rua Dr

Rafael de Castro nº 270, Bairro Ouro Verde, devidamente representada pela

Secretária  Municipal  de  Educação  de  Teixeira  de  Freitas  a  Sra.  Regiane

Chuaith  Miranda,  em  conformidade  com  a  Lei  14.113/2020,  CONVOCA

através  do  presente  edital,  todos  os  segmentos  abaixo  relacionados:

Representante dos Diretores  das escolas  Básicas  Públicas,  Representantes

dos  Professores,  Representantes  dos  Servidores  Técnicos-  Administrativos

das Escolas Básicas Públicas,  Representantes dos Estudantes da Educação

Básica  Pública,  Representantes  de  Pais  da  Rede  da  Rede  Básica  Pública,

Representantes das Organizações da Sociedade Civil, para participarem das

Assembleias  que  elegerão  os  Representantes  do  Conselho  Municipal  de

Educação  e  Cultura  –  CME,  composto  por  Câmara  de  Educação  Básica  e

Câmara do FUNDEB para o Biênio 2021/2022, que será realizada na Escola

Municipal Vila Vargas na Rua da Lapa nº 97 Bairro Vila Vargas nos dias 18 e 19

de maio, observando o seguinte cronograma:

Dia 18/05/2021
8h  -  Representantes  dos  Diretores  das  escolas  Básicas
Públicas;
14 h - Representantes dos Estudantes da Educação Básica
Pública;
15 h - Representantes dos Pais de alunos da Rede Básica
Pública;

01 (um) Representante dos Estudantes será indicado pela entidade
de Estudantes Secundaristas.

Dia 19/05/2021
8h – Representantes das Organizações da Sociedade Civil;
Os Representantes de Professores e Servidores Técnicos-
Administrativos serão eleitos em Assembleias realizadas
pelas entidades sindicais da respectiva categoria.

Teixeira de Freitas (BA), 11 de maio de 2021.

Regiane Chuaith Miranda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

EXTRATO DO CONTRATO 3-605-2021 - SEAM - SERVIÇOS DE ATENDIMENTO
MÉDICO LTDA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-244-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 874/2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.
CNPJ: 13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: SEAM  –  SERVIÇOS  DE  ATENDIMENTO  MÉDICO  LTDA-EPP.
CNPJ: 08.191.969/0001-07.
OBJETO:  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  MÉDICOS  DESTINADOS  AO  HOSPITAL
MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  (HMTF),  DE  RESPONSABILIDADE  DO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
30102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES – BLOCO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
339039 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 156.000,00 (CENTO E CINQUENTA E SEIS MIL REAIS).
VIGÊNCIA: 20 de abril de 2021 à 20 de abril de 2022.
DATA: 20 de abril de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva

•
◦

◦

◦

•
◦

◦

Edição nº 3707 - Ano 15 - 11 de Maio de 2021

Chave de verificação: domtdf003707c111052021 Pág.: 2 de 3

mailto:copelpmtf@yahoo.com
mailto:copelpmtf@yahoo.com
about:blank
about:blank
mailto:copelpmtf@yahoo.com
mailto:copelpmtf@yahoo.com
about:blank
about:blank

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO RESCISÃO TRES-3-572-2021 - UNIDAS VEICULOS ESPECIAIS
S.A.

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP: 039-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 698-2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS CNPJ:
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: UNIDAS VEICULOS ESPECIAIS S.A. CNPJ: 02.491.558/0001-42.
OBJETO: RESCISÃO DO CONTRATO 3-572-2021 DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE  ALUGUEL  DE  AMBULÂNCIAS  PARA  ATENDER  AS  NECESSIDADES  DA
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS,  COM
FUNDAMENTO NOS INCISOS I A XII E XVII DO ART. 78 DA LEI 8.666/93, O QUE
IMPOSSIBILITA  A  EXECUÇÃO  DO  OBJETO  DO  REFERIDO  CONTRATO
ADMINISTRATIVO.
VIGÊNCIA DA RESCISÃO: A partir de 05 de maio de 2021.
DATA: 05 de maio de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA 2-DL-208-2021

A Secretária Municipal de Agricultura Pecuária e Abastecimento de Teixeira de
Freitas-PMTF,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  como  Ordenadora  de
Despesas, com lastro no Decreto Municipal Nº. 171/2021, tendo em vista a
regularidade do processo Nº. 000721/2021, conforme parecer da Dispensa 2-
DL-208-2021, cujo objeto é a prestação de serviço nos pneus das máquinas
agrícolas que pertecem ao município e prestam serviço nesta secretaria. Em
favor da empresa: SOS RECONDICIONAMENTO DE PNEUS LTDA-ME, inscrita
no  CNPJ  sob  o  n.º  08.383.463/0001-91,  no  valor  total  de  R$  17.244,00
(dezessete mil duzentos e quarenta e quatro reais).

Teixeira de Freitas/BA, 11 de maio de 2021.

Elenita Garcia Rosa
SECRETARIA DE AGRICULTURA PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA 2-DL-209-2021

A Secretária Municipal de Meio Ambiente Teixeira de Freitas-PMTF, no uso de
suas atribuições legais como Ordenadora de Despesas, com lastro no Decreto
Municipal  Nº.  170/2021,  tendo  em  vista  a  regularidade  do  processo  Nº.
000847/2021,  conforme parecer  da  Dispensa  2-DL-209-2021,  cujo  objeto
contratação  direta  de  empresa  especializada  no  fornecimento  de
equipamentos  de  proteção  individual  para  atender  as  necessidades  da
Secretaria Municipal de Meio Ambiente de responsabilidade desta Prefeitura
Municipal.  Em  favor  da  empresa:  COMERCIAL  AGRO  INDUSTRIAL  LTDA,
inscrita no CNPJ sob o n.º 04.221.051/0001-02, no valor total de R$ 379,80
(trezentos e setenta e nove reais e oitenta centavos).

Teixeira de Freitas/BA, 07 de maio de 2021.

Sabrina Rampinelli Reuter Viana
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO

HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 2-IL-255-2021

O  Secretário  Municipal  de  Administração  e  Planejamento  de  Teixeira  de
Freitas  -  PMTF,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  como Ordenador  de
Despesas, com lastro no Decreto Municipal Nº. 181/2021, tendo em vista a
regularidade do processo Nº. 000803/2021, conforme parecer da Inexibilidade
2-IL-255-2021,  cujo  objeto  é  o  serviço  de  publicação  através  do  projeto
publica  Bahia  que  possibilita  a  publicação  de  atos  oficiais  do  caderno

municipios do diário oficial do estado e disponibilização do diário oficial do
municipio  online  com  certificação  digital  com  a  finalidade  de  atender  as
necessidades das secretarias de responsabilidade desta Prefeitura Municipal.
Periodo de 12 meses. Em favor da empresa: EMPRESA GRÁFICA DA BAHIA -
EGBA, inscrita no CNPJ sob o n.º  15.257.819/0001-06,  no valor total  de R$
43.983,00 (quarenta e três mil novecentos e oitenta e três reais)

Teixeira de Freitas/BA, 05 de maio de 2021.

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

TORNAR SEM EFEITO ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO
PRESENCIAL ARP 022-2021

O Secretário Municipal  de Administração e Planejamento do Município de
Teixeira  de  Freitas,  TORNA SEM EFEITO as  Atas  de  Registro  de  Preços  n°
060/2021,  061/2021,  062/2021,  063/2021 e 064/2021,  publicadas no Diário
Oficial do Município, Caderno 1 e 3, Edição 3686, Ano XV, do dia 09 de abril de
2021.

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

TORNAR SEM EFEITO CONTRATOS DO PREGÃO PRESENCIAL ARP 022-2021

O Secretário Municipal  de Administração e Planejamento do Município de
Teixeira de Freitas, TORNA SEM EFEITO os contratos n° 3-615-2021, publicado
no Caderno 1 da Edição 3696 do dia 26 de abril  de 2021, os contratos n°
3-613-2021,  3-614-2021 e  3-616-2021,  publicados no Caderno 4  da Edição
3697 do dia 27 de abril de 2021, e o contrato n° 3-656-2021, publicado no
Caderno 3 da Edição 3702 do dia 04 de maio de 2021.

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

Edição nº 3707 - Ano 15 - 11 de Maio de 2021

Chave de verificação: domtdf003707c111052021 Pág.: 3 de 3

	Edição nº 3707 - Ano 15 - 11 de Maio de 2021
	domtdf003707c111052021
	SUMÁRIO